GABINETE DA VEREADORA ALINE NASCIMENTO

REQUERIMENTO _____/2022

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, com

fundamento no artigo 123, inciso IV, do Regimento Interno da Câmara de

Vereadores de Caruaru, ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que seja

dirigido ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro,

extensivo ao Senhor Presidente da Fundação de Cultura, Rafael Martiniano, aos

quais requer seja viabilizado a implantação de espaços de convivência, por

exemplo: cafeterias, em espaços públicos, em museus e espaços culturais,

desta forma melhorando a atração da população para esses locais e

fomentando a cultura e economia de nosso município.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem o condão de apresentar sugestão ao Poder

Executivo Municipal, para que seja implantado nos museus e espaços culturais,

espaços de convivência, como exemplo cafeterias, para que que seja mais um

atrativo da população para esses locais, e fomente a cultura do nosso município.

Ora a instalação desses espaços de convivência, já é comprovado que

atrai a população para esses locais, seja quando que transformar aquele

“cafezinho da tarde” em um evento do dia ou estar em um local especial, seja

antes ou depois de uma visitação a uma exposição, ou também quando quer um

ambiente mais inspirador, então as cafeterias em museus ou centro culturais é

uma opção para esses momentos.

Esses espaços já são consolidados em outras cidades, como nos moldes

de São Paulo/SP, no Centro Cultural de São Paulo ou no Pátio do Colégio, em

Brasília/DF, no Memorial JK, e em nosso próprio município, como no centro

cultural que é a Casa Rosa.

Então, a implantação de espaços, como no modelo acima, em museus do

nosso município, como exemplo no Museu do Mercado de Farinha, Museu do

Forró Luiz Gonzaga, e também no novo prédio do Espaço Cultural, atrairá ainda

mais a população a frequentarem esses espaços e ainda fomentará a cultura e

economia.

Desta forma, vemos como importante, e justificando a necessidade de

requerer ao Poder Executivo a viabilidade de implantação de espaços de

convivência, tipo: cafeterias, nos museus e centros culturais de nosso município,

e com o apoio do Plenário, solicitamos aos nobres e ilustres pares que deliberem

pela sua aprovação.

Diante do Exposto, dê-se ciência ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de

Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Senhor Presidente da Fundação de

Cultura, Rafael Martiniano, aos quais enviamos cordiais saudações.

Caruaru/PE, 12 de agosto de 2022.

VEREADORA ALINE NASCIMENTO

		2022-08-15T09:02:28-0300
	Vereadora Aline Nascimento